
2023학년도

전주서신중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.11)

(2차추경예산)

전주서신중학교



전주서신중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-11 예산액 2,488,078,000

제2023학년도 전주서신중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  “세입 · 세출  각각   2,486,839,000"을  "세입 · 세출  각각 2,488,078,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서신중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,488,078 2,486,839 1,239 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 33,837 105,779 4.3

학생복지/교육격차 해소 -1,490 1,103,609 44.4

기본적 교육활동 -46,610 537,832 21.6

선택적 교육활동 -1,260 45,920 1.8

교육활동 지원 -6,306 305,016 12.3

학교 일반운영 23,068 388,922 15.6

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 113,667 2,263,522 91

이전수입 기타이전수입 0 13,500 0.5

자체수입 학부모부담수입 -113,128 171,902 6.9

자체수입 행정활동수입 700 10,796 0.4

기타수입 전년도이월금 0 28,358 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,277,022 2,163,355 113,667

1.지방교육행정기관이전수입 2,263,522 2,149,855 113,667

1.교육비특별회계전입금수입 2,263,522 2,149,855 113,667

1.교육비특별회계전입금 2,263,522 2,149,855 113,667

1.학교운영비전입금 752,778 752,778 0

2.목적사업비전입금 1,510,744 1,397,077 113,667 무상급식 지원비 : 12,893,000원 * 1개교 = 12,893,000

우수농축수산물 부식비지원비 : 1,650,000원 *

 1개교 =
1,650,000

학교급식운영(친환경농산물지원) : 16,905,000

원 * 1개교 =
16,905,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

19,792,000원 * 1개교 =
19,792,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

1,823,000원 * 1개교 =
1,823,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,179,000원 * 1개교 =
3,179,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

순회교사제운영비 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 운

영비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1교 =
82,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

교육시설 안전인증 사업비 : 7,409,000원 * 1

교 =
7,409,000

하반기 학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)독서논술교육연수 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북청소년 과학탐구대회 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 육성종

목 운영학교비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무수습

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

10,940,000원 * 1개교 =
10,940,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 대회 참가 :

 28,010,000원 * 1개교 =
28,010,000

(성립전_2추)흡연예방우수학교지원 포상금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.기타이전수입 13,500 13,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0

1.다른학교회계전입금 10,000 10,000 0

1.다른학교회계전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 182,698 295,126 -112,428

1.학부모부담수입 171,902 285,030 -113,128

1.수익자부담수입 171,902 285,030 -113,128

1.급식비 70,263 104,084 -33,821

1.급식비 57,100 64,484 -7,384 교직원 급식비 : -738,400원*10월= -7,384,000

2.우유급식비 13,163 39,600 -26,437 우유급식비 : -2,643,710원*10월= -26,437,000

2.방과후학교활동비 0 2,800 -2,800

1.방과후학교활동비 0 2,800 -2,800 방과후학교수강료 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

3.현장체험학습비 85,139 161,646 -76,507

1.현장체험학습비 85,139 161,646 -76,507 수련활동비 : -26,554,690원*1식= -26,554,000

1학년 현장학습비 : -5,246,080원*1식= -5,246,000

2학년 현장학습비 : -9,390,000원*1식= -9,390,000

2학년 수학여행 : -8,694,000원*1식= -8,694,000

3학년 수학여행 : -8,623,000원*1식= -8,623,000

3학년 현장학습비 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

4.졸업앨범비 16,500 16,500 0

1.졸업앨범비 16,500 16,500 0

2.행정활동수입 10,796 10,096 700

1.사용료및수수료 6,722 6,722 0

1.사용료및수수료 6,722 6,722 0

1.사용료 6,720 6,720 0

2.수수료 2 2 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,774 3,074 700

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,274 1,574 700

1.기타행정활동수입 2,274 1,574 700
폐기물매각대, 수도광열비, 기타수입 : 

350,000원*2회=
700,000

3.기타수입 28,358 28,358 0

1.전년도이월금 28,358 28,358 0

1.순세계잉여금 28,358 28,358 0

1.순세계잉여금 28,358 28,358 0

1.순세계잉여금 28,358 28,358 0

세입합계 2,488,078 2,486,839 1,239
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,779 71,942 33,837

1.기타 교직원보수 83,619 49,982 33,637

1.교직원대체인건비 83,619 49,982 33,637

1.교원대체인건비 81,486 48,931 32,555

1.기간제교원인건비 77,640 46,908 30,732
(성립전_2추)대체인건비 : 19,792,000원*1

명=
19,792,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,094,000원*10명=
10,940,000

2.기간제교원법정부담금 3,846 2,023 1,823
(성립전_2추)기간제교원법정부담금 : 

1,823,000원*1명=
1,823,000

2.직원대체인건비 2,133 1,051 1,082

1.기간제근로자인건비 1,977 898 1,079 대체인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

(성립전_2추)대체인건비 : 78,070원*1명*1

회=
79,000

2.기간제근로자법정부담금 156 153 3
(성립전_2추)대체인력 기관부담보험료 : 

2,140원*1명*1회=
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 22,160 21,960 200

1.교직원역량강화 13,700 13,500 200

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학습공동체 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.도서구입비 2,050 2,050 0

3.교육실습비(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 188 188 0

2.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

3.도서구입비 252 252 0

4.지방공무원 임용후보자 실무수습비(목적)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)식사 및  다과 : 100,000원*2

회=
200,000

2.교직원복지 8,460 8,460 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 2,460 2,460 0

1.교직원복지비 2,460 2,460 0

3.교직원워크샵 5,700 5,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,103,609 1,105,099 -1,490

1.급식 관리 815,946 817,013 -1,067

1.학교급식운영 815,946 817,013 -1,067

1.급식재료구입비 691,585 651,425 40,160

1.급식용식재료비 691,585 651,425 40,160 식품비 : 2,160,500원*10월= 21,605,000

우수농축수산물 부식비 : 1,650,000원*1월

=
1,650,000

친환경농산물 지원금 : 1,690,500원*10월= 16,905,000

2.우유급식비 13,163 39,600 -26,437

1.우유급식비 13,163 39,600 -26,437 우유급식비 : -2,643,713원*10월= -26,437,000

3.급식운영비 49,372 64,068 -14,696

1.일반수용비 26,860 44,056 -17,196 급식소모품구입비 : -1,623,600원*10월= -16,236,000

온수제조기유지관리 : -960,000원*1회= -960,000

2.연료비 17,500 15,000 2,500 도시가스요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

3.기타공공요금 1,512 1,512 0

4.교직원복지비 3,500 3,500 0

4.급식기구확충비 46,592 46,320 272

1.비품구입비 46,592 46,320 272 급식비품구입비 : 272,000원*1회= 272,000

5.식생활관운영 15,234 15,600 -366

1.일반수용비 14,295 14,000 295
음식물쓰레기위탁수수료 : -700,000원*2회

=
-1,400,000

식생활관소규모수선비 : 1,201,000원*1회= 1,201,000

후드청소용역비 : 494,000원*1회= 494,000

2.교직원복지비 339 1,000 -661
식생활관안전및복지용품구입비 : -661,900

원*1회=
-661,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 600 600 0

2.보건관리 104,781 101,868 2,913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 74,434 71,553 2,881

1.학생건강검사 8,655 9,253 -598

1.학생복지비 8,655 9,253 -598 건강검진 : -26,000원*23명= -598,000

2.보건실운영 5,980 6,680 -700

1.일반수용비 1,640 2,180 -540 교직원 응급처치교육 : -100,000원*3회= -300,000

침구세탁비 : -120,000원*2회= -240,000

2.운영수당 160 860 -700 성교육 강사수당 : -70,000원*10개반= -700,000

3.교육운영비 270 500 -230 보건수업자료 : -230,000원*1종= -230,000

4.학생복지비 3,470 3,000 470 약품구입 : 235,000원*2회= 470,000

5.일반업무추진비 140 140 0

6.비품구입비 300 0 300 무선스팀청소기 : 300,000원*1종= 300,000

3.감염병 방역사업비 34,999 31,820 3,179

1.일반수용비 10,400 10,400 0

2.운영수당 24,599 21,420 3,179
(성립전_2추)코로나19대응 자원봉사자 운

영비 : 17,000원*187회=
3,179,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.건강증진 중점학교 운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 466 600 -134 외부교육 강사비 : -134,000원*1회= -134,000

2.교육운영비 6,198 5,800 398 프로그램 운영비 : 199,000원*2회= 398,000

3.학생복지비 2,536 2,800 -264 동아리활동비 : -164,000원*1회= -164,000

체형측정검사비 : -20,000원*5명= -100,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 8,300 8,300 0

1.학생복지비 8,300 8,300 0
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7.[국고]흡연예방 우수학교 포상금(목적)1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)워크숍 식사비 : 20,000원*50

명=
1,000,000

2.학교환경위생관리 30,347 30,315 32

1.먹는물관리 9,498 9,000 498

1.일반수용비 9,498 9,000 498 대용량정수기관리비 : 498,000원*1식= 498,000

2.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.공기질관리 19,599 20,065 -466

1.일반수용비 19,599 20,065 -466 공기청정기 렌탈료 : -170,000원*1식= -170,000

공기청정기 임대료 : -406,000원*1식= -406,000

공기질측정검사수수료 : 110,000원*1식= 110,000

3.학생복지 182,882 186,218 -3,336

1.교육복지우선 9,175 9,175 0

1.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.맞춤형 지원(목적) 6,700 6,700 0

1.운영수당 2,790 2,790 0

2.교육운영비 3,210 3,210 0

3.학생복지비 700 700 0

3.교육복지 우선(목적) 2,175 2,175 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 173,707 177,043 -3,336

1.졸업앨범제작 16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0

2.학생교과서구입 69,607 72,943 -3,336

1.교육운영비 69,607 72,943 -3,336 교과용 도서구입 : -3,336,050원*1회= -3,336,000

3.학생교복구입 87,600 87,600 0
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1.학생복지비 87,600 87,600 0

3.기본적 교육활동 537,832 584,442 -46,610

1.교과 활동 88,806 89,484 -678

1.교과활동지원 35,503 37,430 -1,927

1.교사용교과서(지도서)구입 1,661 3,538 -1,877

1.교육운영비 1,661 3,538 -1,877 교사용지도서구입 : -1,877,980원*1회= -1,877,000

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.기초학력지도 0 1,550 -1,550

1.교육운영비 0 1,550 -1,550 교재구입 : -16,500원*30명*2회  = -990,000

간식구입 : -3,000원*30명*4회 = -360,000

시상품구입 : -10,000원*10명*2회= -200,000

4.두드림학교(목적) 5,000 5,000 0

1.기타수당 2,431 2,431 0

2.교육운영비 1,599 1,599 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.도서구입비 720 720 0

5.순회교사제운영(목적) 3,800 2,300 1,500

1.여비 3,800 2,300 1,500 순회교사 여비 : 20,000원*62.5회= 1,250,000

농어촌학교 순회여비 : 50,000원*5회= 250,000

6.교과보충프로그램 운영비(목적) 23,442 23,442 0

1.기타수당 18,688 18,688 0

2.교육운영비 4,754 4,754 0

2.국어 교과활동 1,940 1,940 0

1.교과운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.사회 교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0
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1.교육운영비 1,920 1,920 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 23,805 22,596 1,209

1.교과운영 6,105 4,896 1,209

1.공무직인건비 69 360 -291
과학실무사 초과근무수당 : -291,660원*1

식=
-291,000

2.교육운영비 5,656 4,156 1,500 과학동산운영비 : 30,000원*50명= 1,500,000

3.일반업무추진비 380 380 0

2.학습준비물지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기술가정교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

6.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 10,198 10,198 0

1.음악교과운영 3,330 3,330 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.미술교과운영 6,868 6,868 0

1.교육운영비 6,868 6,868 0 미술수업물품 : 8,100원*20개= 162,000

실기대회출전경비 : -8,100원*20개= -162,000

8.외국어 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.중등영어프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.도서구입비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 840 800 40

1.특수교육운영 240 200 40

1.교육운영비 0 200 -200
장애이해교육, 개별화교육 : -100,000원*2

회=
-200,000

2.학생복지비 240 0 240
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

3.14km*2회*200원*191일=
240,000

2.통합학급운영지원 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 410,627 456,559 -45,932

1.자율활동 54,924 26,561 28,363

1.학생회활동지원 6,069 6,069 0

1.교육운영비 6,069 6,069 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 845 992 -147

1.교육운영비 845 992 -147 과학대회출전비 : - 147,200원 *1식= -147,000

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.2학년 학교축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

현선경 2024년 02월 06일 16시 05분 58초 13 전북특별자치도교육청 전주서신중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.기후변화교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -50,000원*10회 = -500,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 환경교육 활동용품 : 50,000원*10종= 500,000

7.사다리프로젝트 프로그램비 2,000 2,000 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

8.청소년과학탐구대회 출전비(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)연구활동비 및 재료비 : 

50,000원*10종=
500,000

9.새만금 세계스카우트잼버리 참가비(목적)28,010 0 28,010

1.학생복지비 28,010 0 28,010
(성립전_2추)잼버리 참가비(1) : 

1,460,000원*10명=
14,600,000

(성립전_2추)잼버리 참가비(2) : 

1,490,000원*9명=
13,410,000

2.현장체험학습활동 233,990 311,665 -77,675

1.수련활동 31,365 58,310 -26,945

1.일반수용비 9 290 -281 여행자보험료 : -81,450원*1건 = -81,000

사전답사 차량 렌트비 : -200,000원*1종= -200,000

2.여비 90 200 -110 사전답사 경비 : -27,500원*4명= -110,000

3.교육운영비 31,266 57,820 -26,554 차량임차료 : -500,000원*2대= -1,000,000

학생보험료 : -720,430원= -720,000

준비물품 : -177,260원*1종= -177,000

수련활동위탁비 : -24,657,000원*1종= -24,657,000

2.1학년 현장체험학습 11,191 16,481 -5,290

1.일반수용비 10 45 -35 교사여행자보험료 : -35,210원*1건= -35,000

2.교육운영비 11,181 16,436 -5,255 차량임차료 : -500,000원*4대= -2,000,000

입장료 및 보험료 : -3,219,870원*1종= -3,219,000

준비물품 : -36,000원*1종= -36,000

3.2학년 테마식 현장학습 93,806 102,692 -8,886

1.일반수용비 81 192 -111 교사 여행자 보험료 : -111,000원*1회= -111,000

2.교육운영비 93,725 102,500 -8,775
숙박료, 입장료, 체험비(수익자) : 

-8,622,830원*1회=
-8,622,000
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숙식비 : -153,000원*1회= -153,000

4.2학년 현장체험학습 0 9,390 -9,390

1.교육운영비 0 9,390 -9,390
입장료 및 체험비 : -11,000원*300명*1회 

=
-3,300,000

약품 및 준비물품 : -45,000원*2종*1회 = -90,000

차량 임차료 : -600,000원*10대 = -6,000,000

5.3학년 테마식 현장학습 97,628 106,442 -8,814

1.일반수용비 95 192 -97 교사 여행자 보험료 : -97,620원= -97,000

2.교육운영비 97,533 106,250 -8,717
숙박료, 입장료, 체험비(수익자) : 

-8,717,380원=
-8,717,000

6.3학년 현장체험학습 0 18,350 -18,350

1.일반수용비 0 200 -200 사전답사 렌트비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 0 150 -150 사전답사 경비 : -50,000원*3명*1회 = -150,000

3.교육운영비 0 18,000 -18,000 입장료 및 보험료 : -35,000원*300명 = -10,500,000

차량임차료 : -700,000원*10대 = -7,000,000

약품 및 준비물품 : -25,000원*20개 = -500,000

3.동아리활동 80,953 77,573 3,380

1.동아리활동 8,863 8,863 0

1.운영수당 840 840 0

2.학생복지비 8,023 8,023 0

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.스포츠클럽 운영 강사비(목적) 38,080 38,080 0

1.운영수당 38,080 38,080 0

4.365+ 체육온(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 3,770 3,770 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교내리그전(목적) 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,615 5,615 0
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2.목적사업업무추진비 285 285 0

6.토요스포츠데이(목적) 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)강사 인건비 : 35,000원*14주

*1명*2시간=
980,000

7.지역연계 학교스포츠클럽대회 운영(목적)4,650 2,250 2,400

1.교육운영비 3,960 1,800 2,160
(성립전_2추)농구 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 60,000원*12종=
720,000

(성립전_2추)축구 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 60,000원*12종=
720,000

(성립전_2추)넷볼 물품구입 및 간식비(팀

조끼,농구공,유니폼 등) : 60,000원*12종=
720,000

2.목적사업업무추진비 690 450 240
(성립전_2추)거점학교 협의회비 : 24,000

원*5명*2회=
240,000

8.2023년 학교스포츠클럽 활동비(목적)11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

9.동학농민혁명 유적지 답사 지원비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.진로활동 40,760 40,760 0

1.진로계획활동 7,520 7,520 0

1.교육운영비 7,340 7,340 0

2.일반업무추진비 180 180 0

2.진로체험프로그램(목적) 25,190 25,190 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 22,020 22,020 0

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

3.학생 진로체험 운영(목적) 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

4.꿈키움 진로심화형 프로그램(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.꿈마중 진로프로그램 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 38,399 38,399 0

1.자유학기(년)제활동 38,399 38,399 0
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1.진로탐색활동 11,160 11,160 0

1.교육운영비 11,160 11,160 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 12,528 12,528 0

1.운영수당 10,072 10,072 0

2.교육운영비 2,456 2,456 0

4.동아리활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.자유학기제운영 3,016 3,016 0

1.교육운영비 2,016 2,016 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.3학년 진로연계주간 운영 4,395 4,395 0

1.교육운영비 4,395 4,395 0

7.학교로 찾아가는 생태교육(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,280 0 2,280 자유학기제 강사비 : 228,000원*10명= 2,280,000

2.교육운영비 1,220 3,500 -2,280 진로직업체험비 : -2,280,000원*1회= -2,280,000

4.선택적 교육활동 45,920 47,180 -1,260

1.방과후학교 운영 19,720 22,520 -2,800

1.방과후학교운영 19,720 22,520 -2,800

1.특기적성교육 0 2,800 -2,800

1.운영수당 0 2,800 -2,800
방과후학교강사료(수익자) : -35,000원*20

시간*4회 =
-2,800,000

2.방과후학교 운영(목적) 19,720 19,720 0

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 7,216 7,216 0

3.기간제근로자법정부담금 368 368 0

4.목적사업업무추진비 296 296 0

2.독서활동 23,460 22,460 1,000
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1.독서활동운영 23,460 22,460 1,000

1.도서구입 19,060 19,060 0

1.도서구입비 19,060 19,060 0

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.시 읽는 교실(목적) 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권= 300,000

4.고전이 있는 교실(목적) 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.도서구입비 300 0 300 (성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권= 300,000

3.교기육성 2,740 2,200 540

1.[국고]교기운영 2,740 2,200 540

1.제104회 전국동계 체육대회 유공자포상금(목적)600 600 0

1.기타수당 500 500 0

2.학생복지비 100 100 0

2.육성종목 운영비(목적) 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(성립전_2추)수영 장비구입 및 피복비등 

 : 500,000원*1종=
500,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비(목적)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.제52회 전국소년체육대회 대표선수 참가비(목적)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.제3회 전라북도 체육영재 선발대회(본선) 참가비40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*1명*1

회=
40,000

5.교육활동 지원 305,016 311,322 -6,306

1.교무업무 운영 23,008 23,008 0
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1.교무학사운영 23,008 23,008 0

1.교무학사운영 7,070 7,070 0

1.교육운영비 7,070 7,070 0

2.입학식 및 졸업식 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.환경정리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.교육과정설명회 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.교권보호위원회 440 440 0

1.운영수당 240 240 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 80 80 0

7.신입생인적성검사 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 69,068 70,266 -1,198

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.상담실운영(위클래스) 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교폭력예방 59,740 59,740 0

1.안전한학교환경구축 2,240 2,240 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 440 440 0

2.학교폭력 예방교육운영비(목적) 35,500 35,500 0

1.운영수당 23,505 23,136 369 대체강사 인건비 : 30,000원*12.3회= 369,000

2.교육운영비 11,061 11,170 -109 문화체험 교통비 : -17,000원*5회= -85,000

문화체험 체험비 : 9,500원*12명= 114,000

문화체험 간식 및 식사비 : -11,000원*4명

=
-44,000

문화체험 예비비 : -4,000원*1회= -4,000

사제동행 교통비 : -30,000원*3회= -90,000

3.기간제근로자법정부담금 604 864 -260 기관부담보험료 : -20,000원*13회= -260,000

4.목적사업업무추진비 330 330 0

3.회복중심생활교육비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

4.따뜻한 학급만들기(목적) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.민주시민교육 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 160 160 0

3.학생안전교육 5,728 6,926 -1,198

1.안전교육 5,728 6,926 -1,198

1.교육운영비 5,728 6,926 -1,198 학생증발급 : -11,000원*1종= -11,000

생애안전교육차량비 : 500,000원*1대= 500,000

생애안전교육비 : -1,687,000원*1회= -1,687,000

3.학습지원실 운영 21,599 21,599 0

1.방송실운영 2,285 2,285 0

1.방송실운영 2,285 2,285 0
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1.교육운영비 285 285 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 19,314 19,314 0

1.학교정보화지원 7,344 7,344 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 5,760 4,760 1,000 교수매체소모품및수리 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.기타자산취득비 0 1,000 -1,000 교육용소프트웨어구입 : -500,000원*2종= -1,000,000

2.원격교육운영지원 2,450 2,450 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.기타자산취득비 500 500 0

3.무선AP 추가 구축비(목적) 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 191,341 196,449 -5,108

1.교육환경개선 191,341 196,449 -5,108

1.PC구입 0 9,900 -9,900

1.비품구입비 0 9,900 -9,900 PC, 노트북구입 : -1,650,000원*6대= -9,900,000

2.교실환경개선 26,550 19,500 7,050

1.비품구입비 26,550 19,500 7,050 TV구입 : -897,300원*10종= -8,973,000

프린터구입 :  - 1,477,180원*1식 = -1,477,000

도서실 쇼파구입 : 3,500,000원*2조= 7,000,000

비품구입비 : 350,000원*1종*30학급 = 10,500,000

3.인공지능(AI)선도학교 운영비(목적)82,500 82,500 0

1.기타수당 0 600 -600 내부강사 : -600,000원*1명= -600,000

2.일반수용비 53,683 56,000 -2,317 전기공사 : -1,375,000원*1식= -1,375,000

통신공사 : -339,070원*1식= -339,000

리모델링 공사 및 철거 : -603,000원*1식= -603,000

3.운영수당 620 500 120 외부강사 : 120,000원 *1명= 120,000
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4.교육운영비 5,318 2,443 2,875 교구구입비 : 2,309,000원*1종= 2,309,000

학생체험활동비 : 729,000원*1회 = 729,000

사무용품비 : - 163,000원*1종= -163,000

5.목적사업업무추진비 733 810 -77 협의회비 : -77,200원*1회= -77,000

6.비품구입비 22,146 22,147 -1 학생용 책상 : 20,080원*1종= 21,000

학생용 의자 : 180,000원*1종= 180,000

교사용 책상 및 의자 : 301,000원*2종= 602,000

전자칠판 : -23,270원*1종= -23,000

집기류 :  - 654,000원*1종= -654,000

로봇 구입 : -100,000원*1종= -100,000

로봇청소기 : -27,890원*1종= -27,000

4.교수학습 여건개선 사업비(목적) 40,549 40,549 0

1.일반수용비 40,549 40,549 0

5.틈새공간 물품구입비(목적) 6,742 9,000 -2,258

1.일반수용비 6,742 9,000 -2,258
틈새공간 벤치의자 설치 : -2,258,000원*1

식=
-2,258,000

6.스마트칠판 보급사업비(목적) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.학교 일반운영 388,922 365,854 23,068

1.학교기관 운영 184,034 190,611 -6,577

1.부서기본운영 83,926 81,926 2,000

1.교장실운영 6,408 6,408 0

1.일반업무추진비 2,760 2,760 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 32,060 30,060 2,000

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 29,160 27,160 2,000 관내외출장여비 : 25,000원*80명*1회 = 2,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 900 900 0
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3.교무부운영 6,540 6,540 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 3,340 3,340 0

4.일반행정사무관리 38,918 38,918 0

1.일반수용비 28,918 28,918 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

2.행정지원인력운용 100,108 108,685 -8,577

1.시설관리원 인건비 5,490 8,750 -3,260

1.공무직인건비 5,490 8,250 -2,760 본봉 : -1,685,960원*1명= -1,685,000

초과근무수당 : 15,170원*132시간= 2,003,000

퇴직금 : -2,150,000*1명= -2,150,000

연차수당 : -928,780원 *1명= -928,000

2.공무직법정부담금 0 500 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원 *1명= -500,000

2.청소원 인건비 54,412 54,992 -580

1.공무직인건비 50,512 50,692 -180 본봉 : -490,000원*2명= -980,000

명절휴가비, 맞춤형복지비,정기상여금 : 

400,000원*2명=
800,000

2.교직원복지비 0 700 -700 건강검진비 : -350,000원*2명= -700,000

3.공무직법정부담금 3,900 3,600 300 4대보험기관부담금 : 150,000원*2명= 300,000

3.경비원 인건비 38,406 43,143 -4,737

1.공무직인건비 36,230 40,547 -4,317 본봉 : -900,000원*2명= -1,800,000

연차수당 : -536,950원*2명= -1,073,000

퇴직금 : -722,300원*2명= -1,444,000

2.교직원복지비 0 700 -700 건강검진비 : -350,000원*2명= -700,000

3.공무직법정부담금 2,176 1,896 280 4대보험기관부담금 : 140,000원*2명= 280,000

4.산업안전보건수행용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 197,788 168,143 29,645
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1.학교시설장비유지 197,788 168,143 29,645

1.공공요금및제세공과금 93,744 86,744 7,000

1.일반수용비 120 120 0

2.전기요금 67,400 61,400 6,000
전기요금(체육시설개방 전기포함) : 

6,000,000원*1월=
6,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 14,224 13,224 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스(랑톡, 녹음서

비스, 전화요금 등) : 200,000원*5개월=
1,000,000

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 84,568 61,923 22,645

1.기간제근로자인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 82,928 60,283 22,645 소규모수선비 : 2,236,000원*1식= 2,236,000

교육시설 안전인증 사업비 : 7,409,000원

*1식=
7,409,000

강당 소방시설 공사 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

성적처리실 칸막이 공사 : 8,000,000원*1

식=
8,000,000

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.주차장 임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,800 5,800 0
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1.학부모회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모시험감독운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.학부모 책모임 운영(목적) 400 400 0

1.목적사업업무추진비 55 55 0

2.도서구입비 345 345 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,488,078 2,486,839 1,239
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